

Stare Kurowo 01.12.2009

**Zarząd  
Poczty Polskiej S.A.**

**Opinia w sprawie premii za miesiąc listopad 2009r**

W odpowiedzi na otrzymane pismo z dnia 26 listopada 2009r dotyczące nie wypłacenia premii za miesiąc listopad br. NSZZ Listonoszy Poczty Polskiej wyraża opinię negatywną.

Zbędnym komentarzem będzie tutaj uzasadnianie tej opinii, gdyż dosadnie i konkretnie uczynili to inni liderzy związkowi.

Organizacja nasza chętnie jednak wyrazi opinię w sprawie funkcjonowania i podejmowania decyzji Zarządu Poczty Polskiej S.A. Przez większą część obecnego roku na różnych spotkaniach organizowanych przez ówczesną Dyрекcję, a obecny Zarząd dowiadaliśmy się o okręcie, na którym jest pożar i który niestety pomału tonie! Jako organizacje związkowe próbowaliśmy podzielić się swoimi spostrzeżeniami i sygnałami pochodzącymi od załogi tonącego okrętu, pokazać miejsca zapalne oraz możliwość ugaszenia pożaru i ocalenie potężnego okrętu ochrzczonego niedawno jako Poczta Polska S.A. Jednakże mostek „Kapitański” skoncentrował się wyłącznie na ratowaniu kadry oficerskiej zapominając jednocześnie o pozostałych uczestnikach tego rejsu.

Idąc Waszym tropem i ciągiem do różnego rodzaju porównań, jako organizacja związkowa porównujemy obecny Zarząd do Kierowcy!, który bez odpowiednich predyspozycji i uprawnień próbuje dojechać do określonego punktu. Otóż jako NSZZ Listonoszy Poczty Polskiej prosimy w imieniu wszystkich zagrożonych uczestników ruchu o szybkie opuszczenie pojazdu ze względu na bezpieczeństwo oczywiście Wasze i Nasze. Jako Poczta Polska zasługujemy na doświadczonych i odpowiedzialnych kierowców, którzy to bezpiecznie dowiozą załogę do celu.

Z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia całemu Zarządowi Poczty Polskiej S.A. składamy najserdeczniejsze życzenia świąteczne, aby w Waszych domach panowała miła atmosfera, a na stołach nie zabrakło tradycyjnych potraw. Waszym dzieciom życzymy obfitego Mikołaja a Wam samym upragnionych prezentów pod choinką.

Z poważaniem  
PRZEWODNICZĄCY  
NSZZ Listonoszy Poczty Polskiej  
Piotr Saugut